
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,277 1,500 11,777

1.기타 교직원보수 10,777 0 10,777

1.교직원대체인건비 10,777 0 10,777

1.[목]기간제교원성과상여금 10,777 0 10,777

1.기간제교원인건비 10,777 0 10,777
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

10,776,230원*1회 =
10,777,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 1,500 1,000

2.교직원복지 2,050 1,050 1,000

2.교직원연수비지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 퇴직교직원연수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 321,817 235,547 86,270

1.급식 관리 221,279 191,661 29,618

1.학교급식운영 221,279 191,661 29,618

1.급식재료구입비 186,196 166,813 19,383

1.급식용식재료비 186,196 166,813 19,383 친환경농산물지원 : 460원*213명*100일 = 9,798,000

우수농축산물부식비지원 : 450원*213명

*100일 =
9,585,000

2.우유급식비 4,340 0 4,340

1.우유급식비 4,340 0 4,340 우유급식비 : 580원*129명*58일 = 4,340,000

3.급식운영비 30,743 24,848 5,895

4.비품구입비 6,895 1,000 5,895
(성립전)[목]급식노후기구 구입비(앞치마

소독기외 2종) : 1,965,000원*3종 =
5,895,000

2.보건관리 28,196 26,744 1,452

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,840 12,940 900

4.[국고]금연흡연예방교육운영비(국) 900 0 900

1.교육운영비 855 0 855 흡연예방 교육 운영비 : 81,000원*5회 = 405,000

흡연예방 캠페인 운영비 : 150,000원*1회 

=
150,000

흡연예방 축제 부스 운여비 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45 협의회비 : 45,000원*1회 = 45,000

2.학교환경위생관리 14,356 13,804 552

1.먹는물관리 6,702 6,306 396
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1.일반수용비 6,702 6,306 396 대용량정수기필터교체 : 198,000원*2회= 396,000

2.공기질측정 7,154 6,998 156

1.일반수용비 7,154 6,998 156
(경)공기청정기대여및유지관리료 : 

156,000원*1대 =
156,000

3.학생복지 72,342 17,142 55,200

1.학생복지운영 72,342 17,142 55,200

4.[목]입학지원금 15,200 0 15,200

1.학생복지비 15,200 0 15,200 (성립전)입학지원금 : 200,000원*76명 = 15,200,000

5.[목]2024학년도 교육복지우선사업 운영비40,000 0 40,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)교육복지운영(공간 리모델링) : 

15,000,000원*1회 =
15,000,000

2.운영수당 5,840 0 5,840
(성립전)학생파악및지원(강사비) : 

120,000원*4학급 =
480,000

(성립전)맞춤형지원(나를 찾아서 강사비)

 : 120,000원*6회*3그룹 =
2,160,000

(성립전)맞춤형지원(개별상담) : 60,000원

*2명*15회 =
1,800,000

(성립전)환경조성(교사연수 강사비) : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전)환경조성(교과연계 강사비) : 

120,000원*10학급 =
1,200,000

3.교육운영비 8,360 0 8,360
(성립전)학생파악및지원(검사지구입) : 

15,000원*80명 =
1,200,000

(성립전)학생파악및지원(가정방문지원) : 

22,000원*5명 =
110,000

(성립전)맞춤형지원(긴급지원) : 75,000원

*10명 =
750,000

(성립전)맞춤형지원(나를찾아서체험비) : 

120,000원*3그룹 =
360,000

(성립전)맞춤형지원(해피투게더운영) : 

25,000원*4명*2회*10팀 =
2,000,000

(성립전)맞춤형지원(행복충전운영비) : 

28,000원*20명*4회 =
2,240,000

(성립전)맞춤형지원(나를찾아서운영비) : 

80,000원*6회 =
480,000

(성립전)환경조성(이벤트운영비) : 

110,000원*2회 =
220,000

(성립전)환경조성(연계프로그램운영비) : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전)교육복지운영(교육복지실운영) : 

40,000원*10개월 =
400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육복지운영 협의회비 : 80,000

원*10명 =
800,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)냉장고외 4종 구입 : 1,000,000원

*5종*2회 =
10,000,000

3.기본적 교육활동 110,928 84,638 26,290

1.교과 활동 36,190 26,210 9,980
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1.교과활동지원 15,480 6,000 9,480

2.(경)두드림학교운영지원 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,568 720 3,848 내부강사비 : 192,400원*2명*10회 = 3,848,000

2.운영수당 0 3,848 -3,848 외부강사비 : -192,400원*2명*10회 = -3,848,000

3.순회교사수당및여비 3,400 0 3,400

1.기타수당 600 0 600
(성립전)[목]순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명 =
600,000

2.여비 2,800 0 2,800
(성립전)[목]순회교사여비 : 20,000원*7회

*20주 =
2,800,000

4.[목]교과보충프로그램운영 4,880 0 4,880

1.기타수당 4,680 0 4,680 (성립전)내부강사비 : 36,000원*130시간 = 4,680,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)간식 구입 : 1,000원*20명*10회 = 200,000

5.[목]학습습관형성 60일프로젝트운영비1,200 0 1,200

1.기타수당 964 0 964 내부강사비 : 60,250원*8시간*2회 = 964,000

2.교육운영비 186 0 186 학생 간식구입 : 1,800원*10명*2회 = 36,000

자율장학 교재교구구입 : 150,000원*1회 = 150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

5.과학 교과활동 3,500 3,000 500

1.교과운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
교육용품및실험실습재료구입 : 50,000원*5

종*2회 =
500,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 100 1,100 -1,000 교육용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

영어전용실운영 : -200,000원*1회 = -200,000

행사및영어카페운영 : -400,000원*1회 = -400,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 컴퓨터책상외 3종 : 250,000원*4종 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 50,700 48,700 2,000

1.자율활동 12,100 10,100 2,000

6.[목]학교예술교육지원사업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교수학습자료구입 : 2,000원*5종*10회 = 100,000
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소모품구입비 : 30,000원*2종*10회 = 600,000

공연물품구입 : 40,000원*13명*2회 = 1,040,000

간식 구입 : 5,000원*13명*4회 = 260,000

3.자유학기(년) 활동 24,038 9,728 14,310

1.자유학기(년)제활동 24,038 9,728 14,310

1.(경)자유학기수업활동 9,728 9,728 0

1.운영수당 3,000 4,500 -1,500 강사료 및 교통비 : -100,000원*15회 = -1,500,000

2.교육운영비 6,248 4,748 1,500 재료구입비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.[목]자유학기제운영지원사업 14,310 0 14,310

1.운영수당 3,000 0 3,000 외부강사비 : 100,000원*15회*2명 = 3,000,000

2.교육운영비 11,310 0 11,310 진로탐색활동운영비 : 977,500원*4학급 = 3,910,000

진로직업체험비 : 850,000원*4학급 = 3,400,000

문화예술체험비 : 1,000,000원*4개반 = 4,000,000

4.선택적 교육활동 24,200 12,600 11,600

2.독서활동 21,600 11,600 10,000

1.독서활동운영 21,600 11,600 10,000

3.학교특색교육과정운영지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전)[목]특성화프로그램운영비 : 

100,000원*50회 =
5,000,000

[목]장독대 강사초청비 : 700,000원*1명 = 700,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)[목]특성화프로그램재료구입비 : 

100,000원*5회 =
500,000

[목]도서구입 : 40,000원*30권 = 1,200,000

[목]축제 부스운영 : 100,000원*5개 = 500,000

[목]재료구입비 : 42,000원*10회 = 420,000

[목]간식비 : 3,000원*230명*2회 = 1,380,000

[목]운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.교기육성 1,600 0 1,600

1.[국고]교기운영 1,600 0 1,600

1.[국고]정구부운영 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)식비 및 간식 구입 : 100,000원*1

회*1명 =
100,000

(성립전)물품 구입비(훈련복 등) : 

500,000원*1회*1명 =
500,000

(성립전)대회출전경비 : 50,000원*10회*1

명 =
500,000

2.육성종목지원비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)물품구입비(훈련복 등) : 300,000

원*1명 =
300,000

(성립전)대회출전경비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)식비 및 간식 구입 : 10,000원*10

회*1명 =
100,000

5.교육활동 지원 83,072 78,850 4,222

1.교무업무 운영 12,431 11,470 961

1.교무학사운영 12,431 11,470 961

1.교무학사운영 2,791 1,830 961

1.일반수용비 961 0 961
(성립전)교원안심서비스운영 : 961,000원

*1회 =
961,000

2.생활지도운영 9,880 7,880 2,000

2.학교폭력예방 3,900 1,900 2,000

2.[목]학교폭력예방지원학교운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 회복적생활교육강사비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
학교폭력예방교육운영비 : 200,000원*5회 

=
1,000,000

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.혁신학교운영 47,000 47,000 0

1.기타수당 832 0 832 내부강사비 : 41,600원*2명*10회 = 832,000

3.교육운영비 33,218 34,050 -832
기초학습프로그램지원 : -41,600원*2명*10

회 =
-832,000

5.교육여건 개선 10,861 9,600 1,261

1.교육환경개선 10,861 9,600 1,261

2.교실환경개선 6,061 4,800 1,261

1.비품구입비 6,061 4,800 1,261 교실환경개선 : 126,100원*2종*5회 = 1,261,000

6.학교 일반운영 158,597 157,047 1,550

1.학교기관 운영 31,680 30,130 1,550
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1.부서기본운영 30,680 30,130 550

2.행정실운영 22,260 21,710 550

1.일반수용비 12,410 11,860 550 각종수수료(s2b등) : 10,000원*5회 = 50,000

등기수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.행정지원인력운용 1,000 0 1,000

1.교육공무직초과근무수당 1,000 0 1,000

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 22,220원*15시간*3명 = 1,000,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 711,891 573,182 138,709

소재웅 2024년 04월 16일 10시 49분 38초 6 전북특별자치도교육청 장수중학교


